



iniciatíva
inakosť

VÝROČNÁ SPRÁVA

2025

Sme občianske združenie zasadzujúce sa o vytváranie férovej spoločnosti, v ktorej sú všetci ľudia slobodní a sú si rovní v dôstojnosti a právach. Naším poslaním je zlepšovať život LGBTI+ ľudí na Slovensku, aby mohli byť sami sebou, cítili sa bezpečne a boli rešpektovaní a prijatí. Robíme to prostredníctvom obhajoby ich ľudských práv, vzdelávaním, organizovaním kultúrnych podujatí, dosahovaním systémových zmien cez právne spory, ale aj prinášaním príbehov LGBTI+ ľudí, ich rodín a detí, s cieľom meniť verejnú mienku na Slovensku.

Obsah

1 Základné údaje

2 Orgány združenia

3 Vízia, ciele a poslanie

4 Advokačná činnosť

4.1 Obhajoba ľudských práv LGBTI+ ľudí

4.2 Zvyšovanie spoločenskej akceptácie LGBTI+ ľudí

5 Služby pre komunitu

5.1 inPoradňa – odborné poradenstvo pre LGBTI+ ľudí

5.2 Komunitné aktivity a podujatia

6 Financovanie

7 Naši donori

8 Naše spolupráce

1 Základné údaje

NÁZOV	Iniciatíva Inakosť
SÍDLO	Záhradnícka 1, 811 07 Bratislava
IČO	37 995 545
DIČ	2022247711
PRÁVNA FORMA	Občianske združenie zaregistrované Ministerstvom vnútra Slovenskej republiky pod č. VVS/1-900/90-28830
POŠTOVÁ ADRESA	P.O. Box 15, 810 00 Bratislava 1
E-MAIL	inakost@inakost.sk
TELEFÓN	+421 948 067 109
WEB	www.inakost.sk
BANKOVÉ SPOJENIE (IBAN)	SK46 8330 0000 0024 0039 4730

2 Orgány združenia

Správna rada

- Martin Macko, výkonný riaditeľ
- Michaela Dénešová, zástupkyňa výkonného riaditeľa
- Jana Jablonická Zezulová
- Zita Hosszúová
- Christión Havlíček

Revízor

- Ján Šajban

3 Vízia, ciele a poslanie

3.1 Vízia a ciele

Chceme:

- aby Slovensko bolo krajinou, v ktorej sú všetci ľudia slobodní a sú si rovní v dôstojnosti a právach;
- aby slovenská spoločnosť bola férová a nerobila rozdiely na základe sexuálnej orientácie a rodovej identity;
- aby na Slovensku LGBTI+ ľudia mohli byť sami sebou, cítili sa bezpečne, rešpektovaní a prijatí.

3.2 Naše poslanie

Sme občianske združenie, ktoré sa **zasadzuje o vytváranie férovej spoločnosti**, v ktorej sú všetci ľudia slobodní a sú si rovní v dôstojnosti a právach. Naším poslaním je **zlepšovať život LGBTI+ ľudí na Slovensku**, aby mohli byť sami sebou, cítili sa bezpečne a boli rešpektovaní a prijatí.

Spájame ľudí a organizácie, ktorí a ktoré sa zasadzujú o zlepšenie života LGBTI+ ľudí, aby boli plnohodnotnou súčasťou svojich rodín, pracovných a školských kolektívov, miestnych spoločenstiev, cirkví a celej slovenskej spoločnosti.

Snažíme sa ísť príkladom iným. Sme garanciou odbornosti a kvality v téme. Verejne komunikujeme naše hodnoty a princípy.

4 Advokačná činnosť

4.1 Obhajoba ľudských práv LGBTI+ ľudí

KLÚČOVÉ AKTIVITY

Advokácia ľudských práv LGBTI+ ľudí: Aktívne obhajujeme práva LGBTI+ ľudí a presadzujeme spravodlivejšie a inkluzívnejšie zákony a politiky, ktorých cieľom je zrovnoprávniť LGBTI+ ľudí so zvyškom spoločnosti v dôstojnosti aj právach.

Strategická litigácia: Iniciujeme strategické súdne spory (litigácia) v záujme dosiahnutia zásadného prielomu v rozhodovacej praxi súdov pri navrhovaní politik v oblasti ľudských práv.

Dáta: Realizujeme prieskumy, výskumy a analýzy v oblasti práv LGBTI+ ľudí.

Rok 2025 zásadným spôsobom poznamenala novela Ústavy Slovenskej republiky z dielne vládnej koalície. Novela zaviedla do ústavy uznávanie len „biologicky určeného“ pohlavia muža a ženy, obmedzila osvojenie dieťaťa na manželské páry, podmienila účasť detí na vzdelávaní v oblasti sexuálnej výchovy súhlasom rodičov a deklarovala prednosť slovenského práva pred právom EÚ a medzinárodnými záväzkami v tzv. kultúrno-etických otázkach. Proti návrhu sme sa postavili od začiatku legislatívneho procesu: vo februári sme spolu s partnerskými organizáciami koncipovali hromadnú pripomienku Zastavme protieurópsku novelu ústavy, ktorú podporilo 3 124 ľudí, v marci sme sa zúčastnili rozporového konania na Úrade vlády SR a počas celého roka sme odbornú aj širokú verejnosť upozorňovali na riziká novely – v máji aj spoločným stanoviskom mimovládnych organizácií, podľa ktorého novela ohrozuje ľudské práva, právny štát a ukotvenie Slovenska v EÚ. Súčasťou občianskej mobilizácie proti novele bol aj májový protest Živá reťaz za Slovensko v EÚ, na ktorom sa zúčastnilo približne 1 000 ľudí. Pred navrhovanými zmenami varovali aj Benátska komisia, Komisár Rady Európy pre ľudské práva, Agentúra EÚ pre základné práva a osobitní spravodajcovia a spravodajkyne OSN.

Národná rada SR napriek tomu novelu 26. septembra 2025 schválila 90 hlasmi, účinnosť nadobudla 1. novembra 2025. Považujeme ju za jedno z najnebezpečnejších rozhodnutí, aké slovenský parlament prijal: okrem priameho útoku na životy rodiny párov rovnakého pohlavia, transrodových a intersex ľudí (novela znemožňuje právne uznanie rodu), dáva vláde nástroj na ospravedlnenie politik v rozpore s ľudskými právami a medzinárodnými záväzkami, a tým ohrozuje všetky zraniteľné skupiny obyvateľstva aj členstvo Slovenska v EÚ. Podobnú právnu úpravu majú v Európe len Rusko a Maďarsko. Zákaz právnej tranzície je pritom v priamom rozpore s judikatúrou Európskeho súdu pre ľudské práva aj Súdneho dvora EÚ.

Na schválenie novely sme odpovedali konkrétnym plánom právnej obrany: poskytujeme transrodovým ľuďom a dŕhovým rodinám právne zastupovanie pred národnými súdmi, pripravujeme sťažnosti na Ústavný súd SR pre porušenie základných práv a slobôd konkrétnych osôb, obraciame sa na Európsky súd pre ľudské práva. Pozitívne výsledky sa však môžu dostaviť až po viacerých rokoch. Na financovanie týchto aktivít sme spustili fundraisingovú kampaň Pomôžte nám získať spravodlivosť tam, kde ju ústava popiera a ľudia v nej prispeli sumou 18 508 €. Zapojili sme sa aj do podpisovej akcie občianskeho sektora vyjadrujúcej znepokojenie nad novelou a 16. októbra 2025 sme sa pripojili k spoločnému otvorenému listu 56 organizácií občianskej spoločnosti adresovanému predsedníčke Európskej komisie Ursule von der Leyen a eurokomisárovi Michaelovi McGrathovi, v ktorom sme vyzvali Komisiu na začatie konania o porušení práva EÚ a zváženie ďalších opatrení vrátane pozastavenia eurofondov.

Situácia transrodových ľudí sa počas roka ďalej zhoršovala. Matričné úrady postupovali pri právnej zmene pohlavia naďalej nejednotne, usmernenie Ministerstva vnútra SR napriek našim dlhodobým výzvam nevzniklo. Po nadobudnutí účinnosti novely ústavy začali žiadosti odmietiť úplne. Už v prvých týždňoch po schválení novely sa na nás obrátili desiatky transrodových ľudí v neistote, čo zmeny znamenajú pre ich životy a rozbehnuté tranzície. Klientele sme počas celého roka poskytovali právne poradenstvo a priamu podporu vrátane terénnej práce a sprevádzania na matrikách, podávali sme žiadosti a intervencie na matričné úrady, sťažnosti na Ministerstvo vnútra SR, podnety verejnému ochrancovi práv, prokuratúram a Rade pre mediálne služby a v mene klientstva sme iniciovali správne žaloby vo veciach prepisu rodu. Priebežne sme komunikovali s poskytovateľmi a poskytovateľkami zdravotnej starostlivosti pre transrodových ľudí s cieľom udržať jej dostupnosť.

Na jeseň predstavilo Ministerstvo spravodlivosti SR návrh nového Občianskeho zákonníka, podľa ktorého má manželstvo automaticky zaniknúť zmenou pohlavia jedného z manželov. Tranzíciu tak právne stavia na roveň smrti. Návrh by nútene ukončoval existujúce manželstvá bez ohľadu na vôľu oboch partnerov a partneriek a v rozpore s judikatúrou európskych súdov. Na tento problém sme upozornili verejnosť aj médiá a v novembri sme spísali hromadnú pripomienku k návrhu zákonníka. Ministerstvo jej čiastočne vyhovel, keďže sa z návrhu úplne vypustila oblasť rodinného práva a teda k zmenám v tejto oblasti zatiaľ nedochádza.

Dôležitý impulz priniesol 25. novembra 2025 rozsudok Veľkej komory Súdneho dvora EÚ vo veci C-713/23 (Jakub Cupriak-Trojan a Mateusz Trojan proti Wojewoda Mazowiecki): členské štáty vrátane Slovenska sú povinné uznať manželstvo páru rovnakého pohlavia, ktoré bolo legálne uzavreté v inom členskom štáte EÚ pri využití práva na voľný pohyb. Rozsudok sme verejnosti priblížili prehľadom otázok a odpovedí a vysvetľovali sme ho v médiách. Zároveň sme upozornili na dvojkoľajnosť, ktorú rozhodnutie vytvára: pre páry rovnakého pohlavia žijúce na Slovensku, ktoré manželstvo v zahraničí neuzavreli, sa nemení nič. Ich vzťahy štát naďalej právne neuznáva.

Ako subjekt akreditovaný Ministerstvom spravodlivosti SR sme aj v roku 2025 poskytovali pomoc obetiam trestných činov motivovaných nenávisťou z dôvodu sexuálnej orientácie alebo rodovej identity: od právneho poradenstva cez podávanie trestných oznámení až po sprevádzanie a zastupovanie obetí pri úkonoch trestného konania. Ministerstvo nám pritom v marci 2025 po prvý raz zamietlo dotáciu na túto činnosť vo výške okolo 30 000 €; povinnosti vyplývajúce z akreditácie sme napriek tomu plnili v plnom rozsahu z vlastných zdrojov. Výpadok zamietnutých grantov prehĺbilo aj zrušenie podpory Veľvyslanectva USA, ktorú sme museli vrátiť. V tejto situácii sme pri otvorení nového Komunitného a integračného centra In spustili fundraisingovú výzvu na zabezpečenie jeho prevádzky, na ktorú ľudia prispeli sumou 40 225 €. Aj vďaka tejto solidarite sme mohli služby pre komunitu a obeť trestných činov poskytovať bez prerušenia. Právnu cestou sme sa bránili aj proti diskriminačnému rozhodovaniu verejných fondov o podpore LGBTI+ projektov, vrátane správnej žaloby vo veci zamietnutia podpory Filmového festivalu inakosti Audiovizuálnym fondom napriek vysokému hodnoteniu odbornej komisie.

Tretie výročie teroristického útoku na Zámockej ulici sme si v októbri 2025 pripomenuli komorne diskusiou Tepláreň naživo v Komunitnom a integračnom centre In s bývalou prezidentkou Zuzanou Čaputovou a Radkou Trokšiarovou, ktorá útok prežila. Kapacity, ktoré si v minulých rokoch vyžiadala organizácia verejných zhromaždení, sme tento rok sústredili na priamu podporu LGBTI+ ľudí a ich blízkych a na právnu obranu proti novele ústavy.

Naše advokačné ciele sme aj v roku 2025 presadzovali v spolupráci s partnerskými organizáciami a inštitúciami. Prehľbovali sme spoluprácu so Slovenským národným strediskom pre ľudské práva, o situácii LGBTI+ ľudí sme rokovali s verejným ochrancom práv a so zástupcami a zástupkyňami Európskeho parlamentu. Počas výročnej konferencie ILGA-Europe vo Vilniuse v októbri sa Martin Macko a Dominika

Patzko stretli s komisárom Rady Európy pre ľudské práva Michaelom O'Flahertym a informovali ho o dopadoch novely ústavy na životy LGBTI+ ľudí na Slovensku. Upozorňovali sme aj na nekonzistentnosť postojov Slovenska v medzinárodných inštitúciách – napríklad keď Slovensko krátko po schválení novely ústavy podporilo v Rade Európy ochranu práv intersex ľudí. Celkovo sme v roku 2025 zrealizovali 116 podaní a advokačných aktivít – od súdnych podaní a intervencií na úradoch cez rokovania s inštitúciami až po vzdelávacie a osvetové aktivity.

4.2 Zvyšovanie spoločenskej akceptácie LGBTI+ ľudí

KLÚČOVÉ AKTIVITY

Kampane s príbehmi LGBTI+ ľudí: Robíme osvetové kampane a zviditeľňujeme príbehy LGBTI+ ľudí, pretože veríme v silu osobnej skúsenosti.

Publikačná činnosť: Vydávame publikácie, komentáre, vzdelávacie a metodické materiály pre odbornú a laickú verejnosť.

Vzdelávanie firiem a organizácií: Spolupracujeme so zamestnávateľmi a vzdelávame ich s cieľom vytvoriť bezpečné a inkluzívne pracovné prostredie.

Budovanie komunitnej pamäte: Oživujeme historickú pamäť komunity, a tým búrame mýty a existujúce predsudky.

Ceny inakosti: Podujatie, ktoré slúži na ocenenie jednotlivcov a organizácií, ktorí a ktoré sa významne pričinili o zviditeľnenie alebo zlepšenie postavenia LGBTI+ ľudí. V roku 2025 sa neuskutočnilo.

V roku 2025 sme usporiadali školenia pre viac ako 690 účastníčok a účastníkov najmä z Bratislavy a okolia, no vďaka online prenosom sa zúčastnili aj ľudia z iných kútov Slovenska. Školenia sa zameriavali na osvetu a zvyšovanie povedomia o otázkach LGBTI+ komunity.

Iniciatíva Inakosť pokračovala v roku 2025 v komplexnom vzdelávacom systéme školení pre firmy a organizácie, ktorého cieľom bolo podporiť zamestnávateľov pri systematickom vytváraní inkluzívneho pracovného prostredia pre LGBTI+ ľudí. V tvorbe obsahu sa pritom vychádzalo z overenej praxe významných zamestnávateľských značiek, ktoré majú inklúziu LGBTI+ ľudí implementovanú vo svojich politikách, ako aj z realizovaných výskumov o LGBTI+ ľuďoch na Slovensku. Systém školení reagoval na nárast záujmu zamestnávateľov, ktorí sa snažia vytvárať priateľské prostredie pre svoje zamestnanectvo a hľadať riešenia, ako spájať čoraz pestrejší tím.

Do polročného programu Inakosť spája bolo zapojených 26 významných zamestnávateľov, ako je Jaguar Land Rover, Billa, Heineken, ESET, Tomra, Zurich Insurance Company, Takeda, Curaprox, ale aj inštitúcie ako Magistrát mesta Bratislavy, BKIS, VŠVU a mnoho ďalších. U mnohých organizácií, ktoré sa zúčastnili vzdelávacieho programu, bolo následne možné vidieť posun cez reálne zmeny personálnych politík, kampane či verejnú angažovanosť v LGBTI+ témach.

Okrem toho sa realizovalo množstvo jednorazových školení, workshopov a diskusií pre rôzne organizácie a ich zamestnanectvo s cieľom priblížiť život LGBTI+ ľudí v pracovnom prostredí a v celej spoločnosti. Jednorazové školenia sa sústreďovali primárne na tému korektných výrazov, vysvetlenie základných pojmov a priblíženie princípov rešpektujúcej komunikácie. Takýto typ školení sme robili pre organizácie ako KPMG, Uniqa, MetLife, DHL, HPE, ING Hubs, EY, Swiss Re, Staromestská knižnica a iné. Zúčastnili sme sa rovnako osvetových diskusií v mestách ako Púchov, Košice, Trenčín a ďalšie.

Vzdelávaniu sme sa venovali aj interne, keď sme dobrovoľnícky tím komunitného centra In školili v základoch problematiky a rešpektujúcej komunikácie. Taktiež sme celoročne prostredníctvom sociálnych sietí prinášali osvetové príspevky a videá s príbehmi LGBTI+ ľudí a ich rodín, ktorých cieľom bolo priniesť viac poznania a faktov do témy.

Vydali sme aj aktualizované brožúry, ktoré prinášajú základné fakty a odporúčania v témach ako coming out, bezpečnosť na ulici, LGBTI+ ľudia na pracovisku, transrodoví ľudia v škole. Tieto zrozumiteľné a praktické materiály sme distribuovali jednotlivcom po celom Slovensku, rovnako do viacerých organizácií a inštitúcií, či na verejné podujatia ako Dúhový PRIDE Bratislava, Dobrý trh a podobne.

Naše osvetové a informačné kampane dosiahli v roku 2025 na sociálnych sieťach spolu takmer 2,8 milióna videní. Najväčší dosah mali kampane reagujúce na novelu Ústavy SR: jarná informačná kampaň vysvetľujúca riziká novely zaznamenala v máji a júni takmer 665-tisíc videní a kampaň po jej schválení v septembri a októbri ďalších 1,3 milióna videní – z toho takmer 800-tisíc len na Instagrame v októbri. Státisíce ľudí zasiahla aj februárová až aprílová kampaň k otvoreniu Komunitného a integračného centra In (viac ako 700-tisíc videní). Ukazuje sa, že v momentoch, keď sú práva LGBTI+ ľudí najviac pod tlakom, dokážeme cez vlastné kanály osloviť veľkú časť verejnosti overenými informáciami a ľudskými príbehmi.

Významnou súčasťou zvyšovania spoločenskej akceptácie je naša prítomnosť v médiách. Mediálny monitoring zachytil v roku 2025 viac ako 700 mediálnych výstupov, v ktorých bola spomenutá Iniciatíva Inakosť, jej aktivity alebo vyjadrenia. Prevažovali online médiá (viac ako 600 výstupov), doplnené o tlač (takmer 50), rozhlas a televíziu. Najsilnejšie mediálne vlny sprevádzali zamietnutie štátnych grantov a otvorenie komunitného centra (február – marec), legislatívny proces a schválenie novely ústavy (máj, september – október), tretie výročie útoku na Zámockej a Filmový festival inakosti (október – november) a rozsudok Súdneho dvora EÚ o uznávaní manželstiev párov rovnakého pohlavia (november). Do verejnej diskusie sme prispievali rozhovormi, vystúpeniami v spravodajstve a podcastoch, tlačovými správami aj vysvetľujúcimi materiálmi, akým bol prehľad otázok a odpovedí k rozsudku Súdneho dvora EÚ. Naš hlas tak bol prítomný pri všetkých kľúčových témach súvisiacich s LGBTI+ ľuďmi.

5 Služby pre komunitu

5.1 inPoradňa – odborné poradenstvo pre LGBTI+ ľudí

O INPORADNI

Od roku 2018 prevádzkujeme inPoradňu, ktorá od svojho vzniku pomohla už vyše 1 800 ľuďom. Poskytujeme osobné a online poradenstvo pre LGBTI+ ľudí v Bratislave a ľudí z celého Slovenska. Sme akreditovaným subjektom na poskytovanie poradenstva obetiam trestných činov a poskytujeme registrované sociálne služby. Pomáhame LGBTI+ ľuďom so sebaapriatím, začlenením do rodín, škôl, práce a riešime dôsledky diskriminácie či nezáujmu zo strany štátu.

Podporné skupiny: Podporné skupiny cez zdieľanie skúseností, vzájomnú podporu a spätnú väzbu pomáhajú LGBTI+ ľuďom pri sebaapriatí, osobnom raste, nadväzovaní sociálnych vzťahov a získavaní sociálnych zručností.

Individuálna psychoterapia: Naši klienti a klientky prichádzajú s úzkosťami, depresiami a traumami spôsobenými negatívnymi skúsenosťami, ako je šikana alebo násilie. Mnohí sa na nás obracajú, aby získali podporu pri coming oute – naučiť sa, ako otvorene hovoriť o svojej sexuálnej orientácii alebo rodovej identite, ako prekonať strach z tohto procesu a ako sa cítiť bezpečne.

Online poradenstvo: Organizujeme online poradenské skupiny, kde sa LGBTI+ ľudia môžu vopred registrovať a diskutovať o svojich problémoch a hľadať riešenia pod vedením skúsených poradcov.

Právne konzultácie: Pomáhame LGBTI+ ľuďom riešiť prípady nerovného zaobchádzania, úpravy práv a povinností partnerov rovnakého pohlavia a otázky týkajúce sa rodičovstva. Spisujeme sťažnosti, žaloby a riešime právne spory. Patrí sem aj strategická litigácia.

Naším cieľom je poskytovať poradenstvo v bezpečnom prostredí, bez predsudkov, anonymne a odborne, prostredníctvom kvalifikovaných poradcov v danej oblasti. Poradenstvo sme poskytovali ambulantne v našej poradenskej miestnosti na Záhradníckej ulici v Bratislave, prostredníctvom telekomunikačných prostriedkov, alebo aj online prostredníctvom e-mailov a to vždy podľa preferencie klientely. inPoradňa pomáhala klientele aj v prípadoch, kedy bola nevyhnutná krízová intervencia a teda okamžité poradenstvo bezprostredne potom, čo bol/a klient/ka zasiahnutý/á nepriaznivou situáciou vyžadujúcou neodkladnú pomoc.

Inakosť je registrovaným poskytovateľom nasledovných sociálnych služieb: základné sociálne poradenstvo terénou a ambulantnou formou, terénna sociálna služba krízovej intervencie a krízová pomoc poskytovaná prostredníctvom telekomunikačných technológií. Zároveň sme akreditovaným subjektom poskytujúcim pomoc obetiam trestných činov, ktoré sú motivované nenávisťou z dôvodu sexuálnej orientácie alebo rodovej identity. Akreditáciu sme získali od Ministerstva spravodlivosti SR. Okrem ambulantných stretnutí, online platformy a telekomunikácií ponúka inPoradňa klientele aj sprevádzanie na úradoch, u lekárov, na školách, či inštitúciách formou terénnej práce.

inPoradňa poskytovala v roku 2025 aj odborné poradenstvo pri nastavovaní dobrovoľníckeho programu a programu podujatí v rámci komunitného centra In a taktiež prišlo k vypracovaniu odborných štandardov pre poskytovateľstvo sociálnych služieb, či k začatiu prác na etickom kódexe organizácie a smernici o vybavovaní sťažností, či iných interných dokumentoch.

V roku 2025 (rovnako ako v predchádzajúcich rokoch) nás najčastejšie oslovovali ľudia vo veku 14 – 30 rokov. Najčastejšie témy, ktorým sa inPoradňa venovala v minulom roku bola téma sebaapriatia, téma coming outu v rodine, na pracovisku alebo v škole, ako aj negatívnym následkom súvisiacim s coming outom (napr. strata

bývania či finančnej podpory pre nezaopatrené deti). Partneri rovnakého pohlavia riešili otázku súvisiacu s usporiadaním ich vzájomných vzťahov a páry rovnakého pohlavia, ktoré aj uzatvorili manželstvo v zahraničí nás kontaktovali ohľadom nepriznania ich práv, ktoré im vyplývali z uznania ich manželstva na Slovensku. Mladšia klientela riešila nepriaznivú situáciu na školách, ktorá viackrát vyústila do šikany, či nepriateľského správania zo strany žiactva alebo študentstva, ako aj vedenia školy. Rovnako riešili aj neistotu pri nadväzovaní priateľských či romantických vzťahov. Viacerí klienti/ky vyhľadali aj poradenstvo v oblasti uplatnenia sa na trhu práce. inPoradňu navštevovali aj rodičia LGBTI+ detí, ktorí potrebovali poradiť ako so svojimi deťmi komunikovať, ako ich podporiť, čo pre nich môžu spraviť a aký rešpektujúci jazyk používať.

Okrem individuálnych poradenstiev viedol poradca pre potreby transrodových ľudí Christián Havlíček podporné skupiny pre transrodových ľudí, ktoré sa konali každý týždeň a ktoré navštevovalo v priemere 30 ľudí mesačne. Oproti minulým rokom došlo v apríli aj k rozšíreniu služieb inPoradne otvorením novej podpornej skupiny pre queer mládež vedenej Christiánom Havlíčkom a psychologičkou Kristínou Kasanovou, ktorú navštevovalo priemerne 25 ľudí mesačne.

Poradcovia inPoradne sa tiež zúčastnili viacerých školení, pričom sa sami zapojili aj do programu školení organizovaných Iniciatívou Inakosť ako školitelia/ky.

V roku 2025 nás kontaktovalo 408 nových klientov/iek, čo predstavuje nárast o 107 oproti predchádzajúcemu roku. Od svojho vzniku tak inPoradňa pomohla viac ako 1 800 ľuďom. Poradcovia vykonali v roku 2025 až 1 946 poradenských kontaktov s klientelou. Väčšina klientely (296 ľudí) sa na inPoradňu obrátila aj opakovane. Viac ako polovica klientely preferovala anonymizované formy dištančného poradenstva. Takmer polovica klientely v roku 2025 boli transrodoví ľudia, čo súvisí s nosnou témou odmietania vykonávania právnych tranzícií na matrikách naprieč celým Slovenskom. Transrodoví ľudia si teda nemohli zmeniť svoje doklady v dôsledku ministerstvom zrušeného usmernenia pre matriky, ktoré obsahovalo vzor lekárskeho posudku potrebného k právnej zmene pohlavia. Transrodoví ľudia sa na inPoradňu obracali so žiadosťou o spísanie súdnej žaloby, sťažnosti na postup matriky, či žiadosťou o sprevádzanie na matrike pri vybavovaní prepisu. Rovnako sa inPoradňa na viacerých stretnutiach s matričnými úradmi, verejným ochrancom práv, alebo prostredníctvom súdnych konaní snažila podnietiť znovuobnovenie vykonávania právnych predpisov rodu, ako aj konať vo veci zmeny vysvedčení zo základnej či strednej školy po zmene údajov v osobných dokladoch. V téme medicínskych a právnych tranzícií sme nadviazali aj spoluprácu s lekármi/kami, ktorí poskytujú zdravotnú starostlivosť transrodovým ľuďom na Slovensku.

KLIENTELA PODĽA KRAJOV

KRAJ	POČET KLIENTOV/TIEK
Bratislavský	140
Trnavský	28
Trenčiansky	26
Nitriansky	40
Banskobystrický	18
Žilinský	25
Prešovský	14
Košický	19

DRUH PORADENSTVA

DRUH	POČET
Sociálne	258
Psychologické	114
Právne	103

TÉMY PORADENSTVA

TÉMA	POČET KLIENTOV/TIEK
Tranzícia	117
z toho medicínska	89
z toho právna	64
z toho sociálna	12
Psychické zdravie	90
Coming out	58
Diskriminácia	12
Násilie	10
Sexuálne zdravie	8
Šikana	3

5.2 Komunitné aktivity a podujatia

KLÚČOVÉ AKTIVITY

Komunitné centrum: V roku 2025 sme v Bratislave otvorili Komunitné a integračné centrum In, ktoré slúži ako bezpečný priestor pre LGBTI+ ľudí, ich rodiny a blízkych. Centrum, v ktorého priestoroch sídli aj inPoradňa, poskytuje LGBTI+ ľuďom podporu v procese coming outu, začleňovania sa do pracovných, školských a rovesníckych kolektívov, riešenia partnerských problémov a prípadov diskriminácie, a to vo forme sociálneho, psychologického a právneho poradenstva, podporných skupín a komunitných, spoločenských a kultúrnych aktivít. Slúži aj ako administratívne zázemie pre Inakosť a partnerské organizácie.

Komunitné aktivity a podujatia: Organizujeme spoločenské a kultúrne podujatia, ako napríklad Dúhový PRIDE Bratislava či Filmový festival inakosti, ktoré podporujú sebauvedomenie a vzájomnú spolupatričnosť LGBTI+ komunity.

Rok 2025 priniesol naplnenie nášho dlhoročného cieľa: vo februári sme v Bratislave otvorili Komunitné a integračné centrum In. Bezpečný komunitný priestor patril medzi kľúčové požiadavky, ktoré komunita adresovala spoločnosti po teroristickom útoku na Zámockej ulici a podarilo sa ho vytvoriť bez podpory štátu, vďaka spolupráci so samosprávami, firmami, veľvyslanectvami a vďaka finančnej podpore tisícok ľudí z komunity a naklonenej verejnosti. Centrum sa rýchlo stalo miestom bezpečia, prijatia a rešpektu pre LGBTI+ ľudí, ich rodiny a blízkych.

Pod jednou strechou sme prepojili komunitný život s odbornou pomocou inPoradne. Od februára do decembra sa v ňom uskutočnilo 121 verejne prístupných podujatí s celkovou návštevnosťou takmer 2 000 ľudí: od kvír knižného klubu cez konverzačnú angličtinu, networkingové stretnutia, swapy oblečenia a komunitné hostiny až po herné a filmové večery. V októbri sme program rozšírili o Otvorené stredy – coworkingové dni. Centrum slúžilo aj ako zázemie pre partnerské organizácie a iniciatívy. Jeho význam sa naplno ukázal po schválení novely Ústavy SR: v dňoch, keď mnohí LGBTI+ ľudia prežívali strach a neistotu, bolo centrum miestom, kde mohli nájsť podporu, informácie aj chvíľu pokoja, už v prvých týždňoch sa na nás v súvislosti s novelou obrátili desiatky transrodových ľudí a pripravili sme sériu podujatí, ktoré im pomohli získať pevnú pôdu pod nohami.

Vrcholom kultúrneho programu roka bol 19. ročník Filmového festivalu inakosti, ktorý sme usporiadali od 19. do 25. novembra 2025 v bratislavských kinách Lumière a Film Europe. Festival s podtitulom „The Show Must Go On!“ a ambasádorom Františkom „Joke“ Košarišťanom uviedol 83 filmov a 12 sprievodných podujatí a s viac ako štyritisíc návštevníkmi a návštevníčkami prekonal rekordnú divácku účasť z predchádzajúceho roka. Podarilo sa to napriek tomu, že festival sa po prvý raz konal úplne bez finančnej podpory štátu. Audiovizuálny fond mu podporu zamietol napriek tomu, že odborná komisia vyhodnotila FFi ako tretí najlepší projekt v danom dotačnom programe. Festival sa uskutočnil vďaka partnerom zo súkromného sektora, zahraničným zastupiteľstvám a kultúrnym inštitútom, podpore Bratislavského samosprávneho kraja a podpore ľudí z fundraisingovej kampane. Záštitu nad podujatím prevzala výkonná riaditeľka Slovenského národného strediska pre ľudské práva Silvia Porubánová.

Dramaturgia ročníka vedome reagovala na spoločenské dianie. Festival otvorila snímka Listy lásky (r. Alice Douard, 2025) – príbeh dúhovej rodiny, ktorý riaditeľka festivalu Zita Hosszúová zvolila zámerne v čase, keď na Slovensku vrcholili útoky na dúhové rodiny a prijímala sa legislatíva, ktorá ich cielene diskriminuje. Súčasťou sprievodného programu boli diskusie a workshopy reflektujúce dopady novely Ústavy SR na komunitu vrátane workshopu o tranzícii na Slovensku po jej prijatí. Ročník uzavrela slávnostná premiéra česko-slovenského filmu Letná škola, 2001. V medzinárodnej súťaži krátkych filmov, o ktorej rozhodovala porota v zložení Nikola Kišová, Magdaléna Mezoughi a Christián Havlíček, získal hlavnú cenu film Dragfox (r.

Lisa Ott); špeciálne uznanie poroty si odniesli filmy Saunový deň (r. Anna Hints, Tushar Prakash) a – ako najlepší slovenský krátky film – Nesiem vám noviny (r. Jakub Dúcky). Divácke ocenenie Ružový balónik získali dve snímky s priamym prepojením na slovenskú kultúru: Nepela Gregora Valentoviča a GOOD BOY from Slovakia Michala Bukovanského. Diváctvo tak ocenilo kvír otvorenosť v slovenskej realite a potvrdilo, že záujem o festival je najväčší práve v čase, keď sa naň útočí.

Hlavnými partnermi FFi 2025 boli: Nadácia Slovenskej sporiteľne · Férová nadácia · Radosť · Švédske veľvyslanectvo · Švédsky inštitút · Švédsky filmový inštitút · Poist'ovňa NN · Corwin · DHL · Veľvyslanectvo Holandského kráľovstva v Bratislave · Veľvyslanectvo Kanady na Slovensku · Ruido · Veľvyslanectvo Írska · British Council · Zurich Insurance Company · Veľvyslanectvo Španielska na Slovensku · Instituto Cervantes Bratislava · Goethe Institut Bratislava · Veľvyslanectvo Švajčiarska na Slovensku · Francúzsky inštitút · MyCinepass · Kino Lumière · Kino Film Europe · Bagetka na Račku. Tento projekt finančne podporil Bratislavský samosprávny kraj. Projekt bol podporený Nadáciou otvorenej spoločnosti v rámci Nadačného fondu Ť. **Mediálni partneri:** webmagazin.sk · TV JOJ · Rádio_FM · Aktuality.sk · Startitup · Film.sk · .týždeň · Queer Slovakia · Citylife.sk · Pravda · Denník N

Aj v roku 2025 tak platilo, že silná a viditeľná komunita je najlepšou odpoveďou na rastúci tlak štátu. Popri vlastných podujatiach sme naďalej rozvíjali partnerské projekty a spolupráce, ktoré prispievajú k vzájomnej solidarite a k presadzovaniu rovnosti a bezpečia pre všetkých ľudí na Slovensku.

6 Financovanie

SÚVAHA NA ZÁKLADE ÚČTOVNEJ ZÁVIERKY 2025 — AKTÍVA

AKTÍVA	ROK 2024	ROK 2025
Dlhodobý majetok odpisovaný	111 282 €	108 500 €
Finančné účty a ceniny – pokladňa, banka	296 071 €	348 240 €
Pohľadávky dlhodobé	0 €	0 €
Pohľadávky krátkodobé	32 664 €	89 979 €
Náklady budúcich období	0 €	0 €
Aktíva celkom	440 017 €	546 719 €

SÚVAHA NA ZÁKLADE ÚČTOVNEJ ZÁVIERKY 2025 — PASÍVA

PASÍVA	ROK 2024	ROK 2025
Záväzky – dodávatelia	3 205 €	7 938 €
Záväzky – rezervy	3 475 €	3 475 €
Záväzky – daň z pridanej hodnoty	167 €	0 €
Záväzky voči zamestnancom	0 €	53 €
Záväzky – ostatné	26 547 €	27 228 €
Výnosy budúcich období	382 043 €	379 261 €
Fondy	5 380 €	5 380 €
Nerozdelený výsledok hospodárenia minulých rokov	27 790 €	19 203 €
Výsledok hospodárenia bežného roka	–8 591 €	104 181 €*
Pasíva celkom	440 017 €	546 719 €

* Pri prebytku ide o účelovo viazané prostriedky prijaté v roku 2025, ktorých čerpanie nastane v nasledujúcich rokoch.

Úplné znenie dokumentov Účtovná závierka neziskovej účtovnej jednotky zostavená k 31. 12. 2025 a Poznámky k účtovnej závierke neziskovej účtovnej jednotky účtujúcej v sústave podvojného účtovníctva za rok 2025 (Úč NUJ 3-01) sú prílohou Výročnej správy za rok 2025.

7 Naši donori

Hlavné mesto Slovenskej republiky Bratislava, Bratislavský samosprávny kraj, Boris Kukumberg, British Council, Cerberi, Corwin, Covestro, Curaden Slovakia, Dedoles, Deloitte, DHL, Estée Lauder, Férová nadácia O2, Freshfields, Goethe-Institut, IKEA, Institut Français de Slovaquie, Kyndryl, Lenovo, L'Oréal / NYX Cosmetics, Nadačný fond Telekom, Nadácia ESET, Nadácia otvorenej spoločnosti (Nadačný fond Ü), Nadácia Pontis, Nadácia Tesco, Nadácia Volkswagen Slovakia, Nadácia Slovenskej sporiteľne, NN, Sadovsky & Architects, Seesame, Slovak Parcel Service, SPP, The Transatlantic Foundation, Veľvyslanectvo Francúzskej republiky na Slovensku, Veľvyslanectvo Holandského kráľovstva, Veľvyslanectvo Kanady v Bratislave, Veľvyslanectvo Spolkovej republiky Nemecko na Slovensku, Veľvyslanectvo Španielskeho kráľovstva, Veľvyslanectvo Švajčiarskej konfederácie na Slovensku, Zastúpenie Európskej komisie na Slovensku a Zurich Insurance Company.

Ďakujeme aj individuálnym darcom a darkyniam, ktorí nás prostredníctvom rôznych fundraisingových kampaní podporili sumou vyššou ako 64 000 €.

8 Naše spolupráce

Amnesty International Slovakia, Billa, BKIS, Covestro, Corwin, DHL, Diversity PRO, Dom svetla Slovensko, Dúhové rodiny, Dúhový PRIDE Bratislava, Eduroma, Euractiv, Erste Asset Management, ESET, EY, GMB, Heineken, HPE, ING Hubs, Inokraj, Jaguar Land Rover, Jeden svet, Človek v ohrození, IKEA, Káčečko, Komerční banka, Konfederácia odborových zväzov, KPMG, Kyndryl, Lenovo, Liga za ľudské práva, ŠK Lotosové kvety, Magistrát mesta Bratislavy, Mestská časť Bratislava-Staré Mesto, Mestská polícia Bratislava, MetLife, Merck, MMB, NN, Nomantinel, Pixel Federation, Platforma Otvorená kultúra, Platforma pre demokraciu, Platforma rodín detí so zdravotným znevýhodnením, Sapling, Signum – dúhovní kresťania, Slovak Telekom, Slovenské národné stredisko pre ľudské práva, Staré lýceum, Staromestská knižnica v Bratislave, Swiss Re, Takeda, Tepláreň, Tomra, Uniqa, Volkswagen, VŠVU, Wolt, Združenie rodičov LGBT+ ľudí, Zurich Insurance Company, Živena Bratislava.